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Stimată doamnă ministru,

Un Infografic din anul 2022 realizat de „Panorama, business of tomorrow” relatează

următoarele fapte îngrijorătoare: „România este una dintre țările europene cu cel mai
ridicat nivel de bullying sistematic, adică de hărțuire a copiilor la școală. 12% dintre

elevii de 15 ani au declarat că sunt foarte frecvent victime ale hărțuirii, potrivit datelor

Organizației pentru Cooperare și Dezvoltare Economică (OCDE, date din 2018).”1

Conform normei metodologice din 27 mai 2020 de aplicare a prevederilor art. 7 alin.

(1^1), art. 56^1 și ale pct. 6^1 din anexa la Legea educației naționale nr. 1/2011, privind

violența psihologică – bullying, se înființează un grup de acțiune antibullying în unitățile de

învățământ preuniversitar.

Anexa nr. 3 din prezenta normă cuprinde următoarea reglementare: „Articolul 1- La începutul

fiecărui an școlar, învățătorii și profesorii diriginți organizează, cu sprijinul profesorului

consilier școlar și cu participarea elevilor și a părinților, dezbateri pe tema violenței

psihologice - bullying și informează cu privire la inițierea unui grup de acțiune antibullying
ori la modificarea sau confirmarea componenței grupului creat în anii anteriori.”2

Tot în această anexă se specifică faptul că „Articolul 7- Grupul de acțiune antibullying se

întrunește lunar sau ori de câte ori consideră necesar, conținutul și rezultatul întâlnirilor fiind

consemnate într-un raport și aduse la cunoștința conducerii unității de învățământ.”

 
Având în vedere toate cazurile de bullying prezentate în mass-media din cadrul școlilor, cât și
faptul că fiecare școală trebuie să aibă un grup de acțiune antibullying, aș dori să vă adresez
următoarele întrebări:

2 https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/226680

1 https://panorama.ro/bullying-in-scolile-europene-romania/
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1. Câte dintre școlile din România au implementat această prevedere și dețin un
grup antibullying?

2. Unde pot fi găsite rapoartele realizate în urma întâlnirilor?
3. Dacă aceste rapoarte nu se fac publice, de ce nu există un raport anual general

cu privire la datele colectate?
4. Care sunt măsurile practice luate pentru diminuarea și prevenirea cazurilor acolo

unde există un grup antibullying?
5. Pentru școlile în care nu există acest grup, care sunt măsurile luate de Minister

pentru a face posibilă crearea acestor grupuri și cum se realizează controlul
existenței lor?

Doresc să vă asigur de întreaga mea disponibilitate la dialog și colaborare.

Solicit răspuns scris pe e-mail la adresa silvia.dinica@senat.ro.
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